

BHS-generalforsamling på Vejle Bibliotek

Tirsdag 14. marts 2023

Arkivar Pernille Schou var den kompetente ordstyrer, da 70 medlemmer af Byhistorisk Selskab for Vejle var mødt til årets generalforsamling i foredragssalen på Vejle Bibliotek.

Mødet blev indledt med en sang, Albert Vindings poetiske ”Lyse nætter”, før foreningens formand, Birgitte Arffmann, aflagde bestyrelsens beretning.

Formanden gennemgik udførligt årets arrangementer og udtrykte sin glæde over, at medlemmerne slutter talstærkt op til BHS-arrangementer, samt at 2022 har været et næsten normalt år i hælene på pandemien.

2023-sæsonen er kommet flot i gang, idet Poul Ulrich Jensens foredrag om C.M. Hess var så efterspurgt, at det blev dubleret.

Byhistorisk Forlag har udgivet tre bøger i 2022: Vejle-Avisen redigeret af Morten Kahr Sørensen, genoptryk af det digre værk om Vejle Ådal samt årbogen Vejlebogen.

I år har Byhistorisk Forlag sagt ja til at udgive en bog, der handler om, da Tour de France kom til Vejle.

Formanden fortalte, at foreningens kasserer, Christian Madsen, har sorteret i forlagets magasin og pakket bøger, som han har leveret til skoler, plejehjem, Vejle Sygehus, Sct. Maria Hospice, Vejle Arrest. Alle har taget imod med stor taknemmelighed.

Anders Nedergaard Bæk Petersen fra bestyrelsen har sørget for, at foreningen både er på Facebook og Instagram. Britt Kristensen bestyrer hjemmesiden, som efter tekniske vanskeligheder er i god gænge.

Anders Nedergaard Bæk Petersen har foreslået, at BHS undersøger, om der i Vejle kan lægges snublesten til minde om de mennesker, der lokalt blev ofre for nazisternes forbrydelser under Andens Verdenskrig.

Der er over 74.000 snublesten i Europa, Danmark deltager i projektet som land nummer 26.

Sammen med Pernille Schou fra Vejle Stadsarkiv undersøger Anders Nedergaard Bæk Petersen hvor, der kan lægges snublesten.

Birgitte Arffmann opfordrede medlemmer, der har lyst til at give en hånd med praktisk hjælp i forbindelse med BHS-arrangementer, til at melde sig til bestyrelsen eller til sekretær Dorte Jakobsen, Vejle Stadsarkiv.

På bestyrelsens vegne rettede Birgitte Arffmann en stor tak til Vejle Stadsarkiv for godt samarbejde. Hun rettede en særlig tak til Pernille Schou og Dorte Jakobsen for deres virke, samt til sponsorer og alle medlemmer for støtte til foreningen og for mange positive tilkendegivelser og godt humør.

Formandens beretning blev godkendt med applaus.

Christian Madsen aflagde regnskabet, han oplyste, at BHS har 452 medlemmer, hvilket er et mindre end forrige år. Regnskabet udviser et underskud på 30.622 kroner og 47 øre.

Foreningen er velkonsolideret, for egenkapitalen er på 235.299 kr. og 63 øre. Budgettet for 2023 lyder på 232.000 kr.

Kontingentet fortsætter uændret på 175 kr. pr. husstand, og 600 kr. for firmaer. BHS har tre firma-medlemmer: Boligforeningen Østerbo, Vejle Bibliotek og P. A. Brød.

Kassererens regnskab blev også godkendt med applaus.

Bestyrelsens forslag til vedtægtsændring blev godkendt. Det betyder, at generalforsamlingen fremover ikke skal annonceres i avisen og ugeavisen, men sendes direkte til medlemmerne via mail samt formidles på sociale medier. Medlemmer uden mail får besked via brevpost.

For tiden er der cirka 40 medlemmer, der ikke har nogen mail-adresse.

Vedtægtsændringen betyder også, at generalforsamling med fysisk fremmøde kan aflyses ved force majeure eller andre forhold, der umuliggør afholdelse af denne. Kan generalforsamlingen ikke holdes med fysisk fremmøde, holdes i stedet en såkaldt elektronisk generalforsamling.

Til bestyrelsen var der genvalg af Birgitte Arffmann og Christian Madsen. BHS-sekretær Jonna Nielsen havde på forhånd meddelt, at hun ikke ønskede genvalg.

Anders Bæk Nedergaard Petersen, der hidtil har været suppleant, blev valgt til bestyrelsen. Som ny suppleant valgtes Jørgen Gram Christensen.

Poul Porskær Poulsen takkede på bestyrelsens vegne Jonna Nielsen for de mange års indsats i bestyrelsen. Hun har overlevet tre formænd, som hun selv udtrykte det.

Jonna Nielsen har altid været klar til at løfte en opgave, stor som lille, med godt humør og engagement. Hun har været uvurderlig som sekretær og korrekturlæser på Vejlebogen, og hun fortsætter med at læse korrektur og i Vejlebogens redaktion. Jonna Nielsen vil blive stærkt savnet.

Som revisor genvalgtes Kirsten Mikkelsen og som revisorsuppleant Poul Ulrich Jensen.

Under eventuelt opfordrede John Baden bestyrelsen til at arbejde for, at Vejle Kommune med QR-koder eller små skilte på stedet fortæller om Vejles få historiske huse. Han opfordrede også til, at Vejle Kommunes vejnavne forklares, ligesom de gør i Aarhus. På den måde får byens indbyggere og turister viden om, hvorfor vejene hedder, som de gør.

Formanden kvitterede med at sige, at bestyrelsen tog forslaget til sig.

Efter en pause med kaffe og kage indtog historikeren, museumsinspektør Vibeke Kaiser-Hansen, Museerne i Fredericia, talerstolen med sit foredrag om jøder i provinsen ud fra sin roste bog "Jødernes Danmarkshistorie i provinsen".

Her fortalte hun også om jøderne i Vejle, der aldrig blev så mange, at de kunne oprette en egentlig menighed, sådan som jøderne i Fredericia kunne.

Blandt de kendte jøder, der slog sig ned i Vejle og gjorde karriere, var Sylvester Hertz (1790-1854), bogtrykker og redaktør.

Han kom til Vejle i 1828 og oprettede samme år bogtrykkeri i Søndergade 13-15 og begyndte samme år udgivelsen af Vejle Amts Avis.

Bestyrelsen konstituerer sig fredag 14. april i forbindelse med den årlige bestyrelsesmiddag.